Só faz fé a versão proferida

1

Exmo. Senhor Presidente da Junta de Freguesia de Santa Cruz,

Exmo. Senhor Presidente da Câmara,

Exma. Senhora Presidente da Assembleia de Freguesia,

Senhor Comissário da PSP,

Senhor Presidente do Santacruzense,

Senhor Presidente da Casa do Povo,

Senhor Presidente da Santa Casa de Misericórdia,

Demais autarcas e entidades,

Minhas Senhoras e meus Senhores,

Cabe-me, na qualidade de representante do Senhor Presidente do Governo Regional, a

responsabilidade e a honra de Vos dirigir algumas palavras, palavras essas que servirão para

testemunhar mais um capítulo da história desta Freguesia, que apesar da longa idade se encontra cada

vez mais viva.

A comemoração que estamos a realizar, para além de possibilitar renovar os laços que nos ligam uns

aos outros, permite que se fortaleçam consensos e, sobretudo, que se fundam energias na defesa

permanente e empenhada da nossa terra.

Mas este é também um dia de reconhecimento.

De reconhecimento às Instituições, às Associações, às empresas e aos Santacruzenses que mais se

destacaram na promoção e desenvolvimento da sua freguesia.

De reconhecimento ao Senhor Augusto José de Andrade, que com elevado sentido de abnegação e

entrega, quer enquanto vereador na Câmara, quer enquanto regedor da Paróquia e presidente de

comissões administrativas de algumas levadas desta freguesia, ajudou a desenvolver a sua terra e fez

erguer o nome de Santa Cruz.

“Um homem de bem”, como se costuma dizer.

E que tanta falta fazem os “homens de bem” neste nosso novo mundo: um mundo moderno,

fascinante e ilimitado nas oportunidades à escala mundial que nos propicia, mas infelizmente com

cada vez menos valores e menos respeito pelos outros.

Só faz fé a versão proferida

2

Que este exemplo (do Senhor Augusto José de Andrade) sirva pois de inspiração para todos nós, para

que nunca nos desviemos do caminho certo, por mais tortuosa que seja essa caminhada e por maiores

que sejam os obstáculos que encontremos.

Minhas Senhoras e meus Senhores,

Esta sessão solene evocativa do Dia da Freguesia, que é também o dia de Santo Amaro, deve servir

de pretexto para que cada um de nós – representantes do Governo Regional, da Câmara Municipal e

da Junta de Freguesia – relembre e tenha presente que só o bem-estar das populações pode completar

a noção de serviço público e de responsabilidade social que, a nós, é exigido.

É importante que estejamos unidos perante os desafios que se nos colocam, agora como no futuro,

para defendermos o interesse das nossas freguesias, dos nossos concelhos, da nossa Região.

Nesse sentido, o dever de respeito e o bom relacionamento institucional deve ser cultivado sempre, e

sempre com os olhos na melhoria da vida das pessoas, independentemente de quem exerce o poder

em cada momento.

O Governo Regional e os poderes locais têm um papel complementar naquilo que fazem, sendo todos

igualmente importantes.

Da parte do Governo Regional, temos previsto, por exemplo, o lançamento pela Águas e Resíduos da

Madeira, do concurso para a recuperação dos sistemas de regadio agrícola da freguesia de Santa

Cruz, que vai beneficiar, por exemplo, a Levada da Roda-Tanque do Salão; a Levada Tanque do

Salão-Palmeira; e a Levada Caixa do Moinho-São Pedro que se encontram em mau estado de

conservação e que têm dado origem a perdas de água fora do normal, que urge resolver.

Ainda como exemplo da ação do Governo Regional, contamos lançar este ano a obra de

requalificação da Escola de Santa Cruz, para intervenção e solução de infiltrações e alteração de

espaços, tornando-a mais adequada às necessidades da população escolar que a frequenta.

Com certeza que a esta, e a outras intervenções do Governo Regional, serão associadas iniciativas da

Junta de Freguesia de Santa Cruz, nomeadamente na valorização do património local e na

intervenção social e cultural, que em conjunto beneficiarão todos quanto aqui vivem.

Só faz fé a versão proferida

3

Como referi, é um trabalho complementar, sendo o trabalho da Junta de Freguesia extremamente

importante pela proximidade às pessoas e às suas necessidades e problemas reais.

Permitam-me uma palavra para a equipa da Junta de Freguesia, ao Senhor Presidente e a todos os

demais eleitos e colaboradores, desejando a todos os maiores sucessos no apoio ao desenvolvimento

da Freguesia de Santa Cruz.

Podemos até ter ideias diferentes, mas deve existir um compromisso comum: a determinação em

ajudar todos os cidadãos e a construir o nosso futuro comum.

Em nome do Governo Regional agradeço uma vez mais o convite para estar aqui presente, desejando

a todos os votos de um feliz aniversário e de um ano com Paz e Prosperidade.

Muito obrigado.

O Secretário Regional das Finanças e da administração Pública, 15 de janeiro de 2017